
QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 5

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros: Origem: 
Pregão Presencial013/2011.Objeto:Aquisição Parcelada de 
Material de Expediente e Didático.
Número e Valor do Contrato: Nº 20112210 - R$ 549.000,00 – 
S.DE J.F. QUARESMA PAPELARIA-ME

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285842

              RESULTADO DA FASE HABILITATÓRIA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.002.PMA.SEMED

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura Municipal 
de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFÂNCIA): LOTEAMENTO 
GIRASSOL, NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO 
PARÁ.
O presidente da CPL, no uso de suas atribuições, comunica o 
resultado da fase habilitatória, para os efeitos do art. 109, da 
Lei. 8.666/93, conforme abaixo:
1)UNION ASFALTO E TRANSPORTE LTDA,CNPJ nº 
02.989.550/0001-00 - HABILITADA
2)DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA,CNPJ nº 
03.832.803/0001-09 - INABILITADA
3) CSA ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 04.949.893/0001-77 – 
HABILITADA. Inteiro teor da ata de julgamento encontra-se 
disponível no escritório da Assessoria de Licitação.
Em não havendo recurso, fica desde já designada a data de 
30/09/2011, às 10:00 horas para abertura das propostas 
comerciais das empresas habilitadas no certame.

Ananindeua/PA, 21 de setembro de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

RESULTADO DA FASE HABILITATÓRIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.003.PMA.SEMED
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura Municipal 
de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFÂNCIA): CONJUNTO SABIÁ, 
NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ.
O presidente da CPL, no uso de suas atribuições, comunica o 
resultado da fase habilitatória, para os efeitos do art. 109, da 
Lei. 8.666/93, conforme abaixo:
1)UNION ASFALTO E TRANSPORTE LTDA,CNPJ nº 
02.989.550/0001-00 - INABILITADA
2)DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA,CNPJ nº 
03.832.803/0001-09 - HABILITADA
3) AJ PROJETOS E CONSTRUÇOES LTDA EPP, CNPJ n° 
63.889.026/0001-52 – HABILITADA. Inteiro teor da ata de 
julgamento encontra-se disponível no escritório da Assessoria 
de Licitação.
Em não havendo recurso, fica desde já designada a data de 
03/10/2011, às 10:00 horas para abertura das propostas 
comerciais das empresas habilitadas no certame.

Ananindeua/PA, 21 de setembro de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

RESULTADO DA FASE HABILITATÓRIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.004.PMA.SEMED
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura Municipal 
de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFÂNCIA): CONJUNTO JÚLIA 
SEFFER, NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO 
PARÁ.
O presidente da CPL, no uso de suas atribuições, comunica o 
resultado da fase habilitatória, para os efeitos do art. 109, da 
Lei. 8.666/93, conforme abaixo:
1)UNION ASFALTO E TRANSPORTE LTDA,CNPJ nº 
02.989.550/0001-00 - INABILITADA
2)DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA,CNPJ nº 
03.832.803/0001-09 - HABILITADA
3) AJ PROJETOS E CONSTRUÇOES LTDA-EPP CNPJ n° 
63.889.026/0001-52 – HABILITADA. Inteiro teor da ata de 
julgamento encontra-se disponível no escritório da Assessoria 
de Licitação.
Em não havendo recurso, fica desde já designada a data de 
03/10/2011, às 13:00 horas para abertura das propostas 
comerciais das empresas habilitadas no certame.

Ananindeua/PA, 21 de setembro de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

AVISO RESULTADO FINAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.001.PMA.SEMED
ÓRGÃO:Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura Municipal 
de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFÂNCIA): LOTEAMENTO 
CARLOS MARIGUELA, NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, 
ESTADO DO PARÁ. 
A CPL no uso de suas atribuições, comunica o resultado do 
julgamento da proposta comercial e resultado final para os efeitos 
do art. 109, I, da Lei 8.666/93, em que teve como VENCEDORA 
a Empresa  CSA ENGENHARIA  LTDA, CNPJ n° 04.949.893/0001-
77. Inteiro teor da ata de julgamento encontra-se disponível no 
escritório da Assessoria de Licitação.

Ananindeua/PA, 21 de setembro de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285833

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2011

O Prefeito Municipal de Pacajá, com base nas Leis nº. 
8.666/93, 10.520/02, Complementar 123/06, e legislação 
correlatas, homologa o Pregão Presencial nº. 11/2011, que 
tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios para 
merenda escolar, adjudicado pelo pregoeiro às empresas: MAGE 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 05.997.092/0001-40; 
LUCILEIA VIANA SANTOS - CNPJ: 09.666.971/0001-40; P.C 
DA SILVA SANTOS COMERCIO - CNPJ: 10.780.490/0001-40; e 
OMAR M. SUPERMERCADO LTDA - CNPJ: 07.363.387/0001-90, 
no valor total de R$ - 1.377.470,81 (Um milhão, trezentos e 
setenta e sete mil, quatrocentos e setenta reais e oitenta e um 
centavos) - Pacajá-PA, 14 de setembro de 2011.

EDMIR JOSÉ DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2011

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para MERENDA 
ESCOLAR, a fim de atender as Escolas de Ensino Infantil, 
Fundamental, Médio, EJA e SEMOR do Município de Pacajá/PA; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.026; 2.032; 2.028 - 3.3.90.30.00; 
CONTRATANTE: PMP - CNPJ: 22.981.427/0001-50; 
CONTRATADAS: Nº. DO CONTRATO: 325/2011; PARTE: MAGE 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 05.997.092/0001-40, 
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, a partir da data da assinatura, 
VALOR: R$ 694.982,38 (Seiscentos e noventa e quatro mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e trinta e oito centavos), DATA 
DA ASSINATURA: 15/09/2011; - Nº. DO CONTRATO: 326/2011; 
PARTE: LUCILEIA VIANA SANTOS - CNPJ: 09.666.971/0001-40 
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, a partir da data da assinatura, 
VALOR: R$ 47.084,68 (Quarenta e sete mil, oitenta e quatro reais 
e sessenta e oito centavos), DATA DA ASSINATURA: 15/09/2011; 
- Nº. DO CONTRATO: 327/2011; PARTE: P.C DA SILVA SANTOS 
COMERCIO - CNPJ: 10.780.490/0001-40, VIGÊNCIA: 04 
(quatro) meses, a partir da data da assinatura, VALOR: R$ 
126.643,75 (Cento e vinte e seis mil, seiscentos e quarenta e 
três reais e setenta e cinco centavos), DATA DA ASSINATURA: 
15/09/2011; - Nº. DO CONTRATO: 328/2011; PARTE: OMAR M. 
SUPERMERCADO LTDA - CNPJ: 07.363.387/0001-90, VIGÊNCIA: 
04 (quatro) meses, a partir da data da assinatura; VALOR: R$ 
508.760,00 (Quinhentos e oito mil e setecentos e sessenta 
reais); DATA DA ASSINATURA: 15/09/2011; 

ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
EDMIR JOSÉ DA SILVA – Prefeito Municipal

PREFEEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285828

CONVÊNIO nº 050/11-PMP/POLICIA MILITAR DO PARÁ. 
Obj.: A implementação de ações e atividades que colaborem para 
consecução da tranquilidade pública e paz social no Munic. de 
Paragominas, por intermédio da adoção de medidas e procedimentos 
conjugados entre a Prefeitura Municipal e a Polícia Militar do Estado 
do Pará, de acordo com o plano de trabalho devidamente aprovado. 
Valor global estimado: R$ 157.441,60. Vig.: 20/09/11 a 31/12/12. 
Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir 
eventuais controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: 
Adnan Demachki – Prefeito. Mun. de Paragominas; Mario Alfredo 
Souza Solano – Comandante Geral da PMPA.
PREGÃO PRESENCIAL – 095/2011 – Obj.: Aquis. estimada 
de 4.092 UN de filtros de proteção solar, fator 30, 120ml, 
destinados aos servidores, em detrimento às atividades 
exercidas sob exposição ao sol, durante o exercício de 2012. 
Data de Abertura: 05/10/2011 às 09:00 h. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.: 22/09/11.

PREGÃO PRESENCIAL – 094/2011 – Obj.: Aquis. de 
passagens aéreas regionais, consistentes de reserva em qualquer 
companhia aérea com emissão, marcação e entrega de bilhetes 
em tempo hábil, para atender as necessidades das Secretarias 
de Saúde, Governo e de Educação para o exercício de 2012. 
Data de Abertura: 04/10/2011 às 14:30 h. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.: 22/09/11.
TOMADA DE PREÇOS - 028/2011 – Obj.: Contrat. de uma 
associação cultural e desportiva para que através de seus 
associados, possa realizar as aulas de dança, teatro, ginástica 
aeróbica e música, a fim de atender à demanda da comunidade 
aos programas de formação teatral e artes cênicas, formação 
de expressão corporal e danças folclóricas, musicalização para a 
comunidade e ao programa Saúde na Praça que são realizados 
pela Secult e disponibilizados gratuitamente nas instalações do 
espaço cultural Glaucia Lígia Leal e nas praças de nosso município, 
durante o exercício de 2012. Data de Abertura: 07/10/2011 
às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h 
e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:22/09/11.
Por Conveniência da Administração, fica Revogado o 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS – 011/2011, 
publicado no DOE nº 31.876 de 18/03/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285813

Retificação No aviso de licitação Concorrência Pública nº 
3/2011-0010, publicada no D.O.E em 20/09/2011. Onde se 
lê: As 10:00hs do dia 19/10/2011. Leia-se: As 10:00hs do dia 
20/10/2011. O restante continua sem alterações.

 Emmilene Sepeda Pereira 
 Pres. da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285809

Pregão Eletrônico (SRP) nº 179/2011/CPL/PMM, tipo 
menor preço do lote, Data do certame: 05/Out/2011 às 
10h00min horário de Brasília. Objeto: eventual aquisição de kits 
reagentes com cessão de uso gratuito dos equipamentos para 
o atendimento das necessidades dos Laboratórios Municipais, 
conforme especificações do edital. Integra do edital no site: 
www.comprasnet.gov.br e informações: Sala da CPL/PMM Prédio 
do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 
19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. 
Pregão Eletrônico (SRP) nº 139/2011/CPL/PMM,  
referente a eventual aquisição de material médico hospitalar 
(cadeirantes), publicada em 15/Set/2011, teve sua realização 
PRORROGADA para o dia 06/Out/2011 (quarta-feira) às 10:00 h 
. Marabá/PA, 20 de Setembro de 2011. 

Georgeton Rodrigues de Morais 
Pregoeiro Municipal. 

Concorrência nº 008/2011/CPL/PMM, Processo De 
Licitação nº 12.985/2011. Tipo menor preço, Data do 
certame: 25/10/2011 às 14h00min horário de Brasília. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica especializada para execução dos 
serviços de engenharia, com fornecimento de material e mão 
de obra, para ampliação da iluminação pública do Município 
de Marabá - Pará, conforme especificações do edital. Integra 
do Edital e informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min 
ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

 Fábio Sabino de O. Rodrigues 
Presidente/CPL.

Julgamento de Habilitação Concorrência nº 005/2011/
CPL/PMM. Processo De Licitação nº 10.389/2011 A 
Comissão Permanente de Licitação, leva ao conhecimento dos 
interessados que as empresas DELTA CONSTRUÇÕES S/A e 
CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL LTDA foram habilitadas 
à próxima fase do certame. Informamos que após o prazo 
estabelecido para recurso será designada a data de abertura do 
envelope proposta. Marabá, 21 de setembro de 2011. 

Fábio Sabino de O. Rodrigues
 Presidente da CPL/PMM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285231

AVISO DE LICITAÇAO
Modalidade: Pregão Presencial Nº003/2011-SmsObjeto: 
Aquisição De Um Veiculo 4x2 PlaqueadoAbertura: 06/10/2011 
Às 09h00. Edital Serão Obtidos Na Cpl Da PmpDe Segunda a 
Sexta Feira das 08 às 14.00 h.

Raimundo N. Da S. Monteiro 
 Pregoeiro


